

**Reparatia str.Mihai Sadoveanu,  
s.Voinescu r.Hincesti**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.7

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de betonare a strazii**

**Valoarea de deviz 718 318,80 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pregatire</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,280	1 462,50 0,00	409,50 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	45,000	34,20 0,00	1 539,00 0,00
3	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	0,800	97,50 0,00	78,00 0,00
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,280	4 347,54 430,93	1 217,31 120,66
5	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (umplerea gropilor de pe panta foarte inclinata, vezi schita de proiect)	m3	21,800	721,02 236,22	15 718,16 5 149,52
6	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (scarificarea se executa pe lungimea drumului in marime 210ml)	m2	630,000	2,35 1,70	1 480,12 1 070,62

1	2	3	4	5	6	7	
		<b>Total Lucrari de pregatire</b>					<b>20 442,09</b>
		<b>Incluziv salariu</b>					<b>6 340,80</b>
		<b>2. Strat de fundatie</b>					
7	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire (Atentie! inclusiv umplerea cu pietris a marginilor de beton pe lungimea 310ml)	m3	69,000	975,32 84,97	67 297,08 5 862,93	
		<b>Total Strat de fundatie</b>					<b>67 297,08</b>
		<b>Incluziv salariu</b>					<b>5 862,93</b>
		<b>3. Imbracaminte rutiera</b>					
8	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu a steria la din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Олалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	20,550	147,04 101,96	3 021,77 2 095,36	
9	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu a steria la din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Олалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона без креплений на высоте до 20м включительно) Permutarea cofrajelor pe lungimea drumului	m2	67,980	146,89 101,96	9 985,83 6 931,51	
10	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Pellicula 160gr/m2)	m2	690,000	8,19 1,70	5 650,00 1 172,59	
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la	kg	621,000	25,63 3,82	15 918,71 2 374,48	

1	2	3	4	5	6	7
		3 kg/mp Atentie! Plasa sudata pentru 690m2)				
12	DC05A	Imbracaminte din beton C20/25 (M350) cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm	m2	690,000	537,54 52,68	370 899,74 36 350,17
13	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	75,000	34,88 24,64	2 616,10 1 848,10
14	RpAr06A	Purjarea, curatirea, grunduirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	43,000	49,66 9,35	2 135,45 401,91
15	RpDD04A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de ciclisti, executate direct pe un pat dinainte pregatit (Fundatie dintre canal si drum cu latimea 1.3m inclusiv partea unde drumul se lateste)	m2	78,450	332,98 33,99	26 122,54 2 666,45
<b>Total Imbracaminte rutiera</b>						<b>436 350,14</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>53 840,57</b>
<b>4. Dinte din beton</b>						
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,420	101,14 101,14	42,48 42,48
17	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Олалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	0,750	149,43 101,97	112,07 76,48
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	1,500	25,63 3,79	38,45 5,69
19	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si	m3	0,450	3 636,09	1 636,24

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/25 (B 350), la inaltimei pina la 35 m inclusiv			459,02	206,56
<b>Total Dinte din beton</b>						<b>1 829,24</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>331,21</b>
		<b>5. Ridicatura din beton (Pentru directionarea apelor in canalul de scurgere existent. Vezi schita de proiect)</b>				
20	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Олалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	1,000	146,89 101,96	146,89 101,96
21	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	1,500	25,63 3,79	38,45 5,69
22	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/25 (M350), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,250	3 635,16 459,16	908,79 114,79
<b>Total Ridicatura din beton (Pentru directionarea apelor in canalul de scurgere existent. Vezi schita de proiect)</b>						<b>1 094,13</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>222,44</b>
Cheltuieli directe			lei		527 012,68	
Fondul social			24,00 %		15 983,51	
Total			100,00 +		542 996,19	
Cheltuieli de regie			4,00 %		21 719,85	
Total			100,00 +		564 716,04	
Beneficiu			6,00 %		33 882,96	

Total	100,00 +	598 599,00
TVA	20,00 %	119 719,80
<b>Total deviz:</b>		<b>718 318,80</b>
<b>Incluziv salariu</b>		<b>66 597,95</b>

Intocmit \_\_\_\_\_ (Seralcon SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Primaria Voinescu)  
(funcția, semnătura)